
Kde zakládat nové 
zahrady ve městech?

Marek Hekrle
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
marek.hekrle@ujep.cz



Identifikace možných míst

Ze strany města – nabídnutí pozemků

Ze strany obyvatel – snaha o změnu/využití 
pozemku/komunitní činnost



Zdroj: FB Silo Jihlava



Zdroj: FB Silo Jihlava



Identifikace možných míst

Ze strany města – nabídnutí pozemků

Pocitově

Manuálně dle kritérií

S využitím GIS



Identifikace možných míst

Primární kritéria

Pozemek není ve vlastnictví obce nebo městské instituce

Plné zastínění pozemku;

Těsné sousedství se silnicí I. třídy;

Sousedství s problematickými provozy typu herny, bary,…;

Sousedství s průmyslovými a jinými provozy ve vazbě na znečištění životního 

prostředí;

Záplavová území (vyřadit pozemky, které mají vysoké riziko – jsou v přímé 

záplavové zóně);

Velikost pozemku (méně než 200 m²).



Identifikace možných míst

Sekundární kritéria

Využití pozemků (zastavěnost, případně zastavitelnost území)

Kvalita půdy

Přístup k vodě

Přístup ke komunikaci

Možnost stavět (plot, altán)

Hustota obyvatel, respektive typ zástavby

Časová dostupnost od MHD, možnost parkování v případě odlehlejší oblasti

Velikost pozemku (více jak 500 m² je vhodnější, menší je méně vhodné)

Svažitost terénu



Identifikace možných míst



Šetření – kde mohou vzniknout KZ? 

Lovosice, Svitavy, Roudnice nad Labem, Liberec

Červen až srpen 2023 - Kombinace face-to-face a online sběru

Vytipování míst dle dostupných dat a kritérií

Terénní ověření vytipovaných míst

Projednání se zástupci města

Ověření zájmu obyvatel – je o nové zahrady zájem? 









Obecný zájem o vznik komunitní zahrady

Zájem o vznik zahrady projevilo 84 - 95 % respondentů

Měla by KZ 
ve městě 
vzniknout?

Liberec Lovosice Roudnice n. L. Svitavy

Ano 86 % 85 % 95 % 84 %

Ne 3 % 12 % 2 % 5 %

Nevím 11 % 3 % 3 % 11 %



Nechceme zahradu, protože….

Uvedené problémy, proč ne:

• obavy o vandalismus

• vnímání KZ jako něčeho, o co by nebyl zájem  

• neměla by to být priorita města 

• dostatek jiných zahrad/osad 

• místo je využívané jinak – venčení psů, hraní dětí

• velmi rušné/frekventované místo

• blízko rodinných domů/daleko od sídliště

• není vhodné do města, spíše na vesnici



Zájem o komunitní zahrady 

Znalost komunitních zahrad

• Liberec 47 %; Lovosice 53 %; Svitavy 67 %

Docházková vzdálenost

• do 5 min (5-8 %), do 15 min (41-51 %), do 30 min (29-46 %)

Aktivita 

• Koordinátor: Liberec 2, Lovosice 7, Roudnice 4, Svitavy 4

• Aktivní člen: Liberec 6, Lovosice 28, Roudnice 12, Svitavy 18

Členský poplatek

Členský 
poplatek 
(průměr)

Liberec Lovosice Roudnice n. L. Svitavy

2 000 Kč 1 500 Kč 1 000 Kč 500 Kč



Zájem o komunitní zahrady

Aktivity Počet Relativní

Akce pro děti 82 56,9%

Potkávání se sousedy 70 48,6%

Kurzy cvičení 24 16,7%

Výtvarné kurzy 20 13,9%

Kurzy zahrádkaření 69 47,9%

Bazary nebo swapy (výměna věcí) 42 29,2%

Přednášky 19 13,2%

Kompostování 48 33,3%

Doprovodné aktivity





Zdroj: FB Kopretinka – komunitní zahrada



Kde zakládat nové zahrady?

Primární kritéria

Pozemek není ve vlastnictví obce nebo městské 

instituce

Plné zastínění pozemku;

Těsné sousedství se silnicí I. třídy;

Sousedství s problematickými provozy typu 

herny, bary,…;

Sousedství s průmyslovými a jinými provozy ve 

vazbě na znečištění životního prostředí;

Záplavová území (vyřadit pozemky, které mají 

vysoké riziko – jsou v přímé záplavové zóně);

Velikost pozemku (méně než 200 m²).

Sekundární kritéria

Využití pozemků (zastavěnost, případně 

zastavitelnost území)

Kvalita půdy

Přístup k vodě

Přístup ke komunikaci

Možnost stavět (plot, altán)

Hustota obyvatel, respektive typ zástavby

Časová dostupnost od MHD, možnost parkování v 

případě odlehlejší oblasti

Velikost pozemku (více jak 500 m² je vhodnější, 

menší je méně vhodné)

Svažitost terénu



Další informace


